COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2015.

(Do Sr. Antônio Jácome)

Requer nos termos do art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública sobre

o tema: “SUICÍDIO NO PAÍS – Causas e

Estatísticas”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública, em data a ser agendada, sobre o tema:”SUICÍDIO NO

PAÍS- Causas e Estatísticas”.

Para discutir o tema proposto, sugiro a participação de

representantes do Ministério da Saúde, Associação Brasileira de

Psiquiatria, Associação Brasileira de Psicologia, Conselho Federal de

Medicina, e Sociedade Civil.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo a Organização Mundial de Saúde, cerca de 800mil

pessoas se matam anualmente. No Brasil, este ano serão 12 mil mortes

autoinflingidas, sendo, em média, 32 por dia.

 Diante disso, requeiro a realização de audiência pública, e

conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, 30 de setembro de 2015.

ANTÔNIO JÁCOME

Deputado Federal

PMN/RN